Proc. Leg. nº 2066/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 1250/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Requer manutenção, limpeza e
melhorias estruturais na Avenida Rosa
Belmiro Ramos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando que a Avenida Rosa Belmiro Ramos é uma
importante via de circulação no município, utilizada diariamente por pedestres e
motoristas;

Considerando que o mato alto nas calçadas obriga os
pedestres a transitarem pela pista, colocando em risco a segurança de todos;

Considerando o estado precário do trecho de terra, com
atoleiros e acúmulo de lama, dificultando a passagem de veículos, especialmente
em dias chuvosos;

Considerando ainda o descarte irregular de lixo de todo
tipo e o vazamento de esgoto que escorre para o Ribeirão Pinheiros,
comprometendo a saúde pública e o meio ambiente;

A Vereadora Mônica Morandi requer, nos termos do art.
127 do Regimento Interno, que seja encaminhada ao Exmo. Prefeito Municipal a
seguinte indicação:

Requer que seja realizada com urgência a manutenção e
limpeza da Avenida Rosa Belmiro Ramos, incluindo:

 Corte da vegetação nas calçadas,
 Retirada de entulhos e lixo descartado
irregularmente,
 Verificação e correção do vazamento de esgoto,
 Nivelamento e cascalhamento emergencial do
trecho de terra, com posterior inclusão no cronograma de
asfaltamento da via.

Proc. Leg. nº 2066/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Valinhos, 9 de abril de 2025.

AUTORIA: Mônica Morandi

Foto anexa.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P8HXM2DJ32SJ57MY
		2025-04-09T14:23:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura